顺防领办〔2022〕38号
顺平县应对新冠肺炎疫情工作领导小组办公室

关于落实公共场所防疫经理责任制的通知

各乡镇、县直有关部门：

网吧KTV、美容美发、洗浴足疗、商场超市、农贸市场、宾馆饭店、娱乐场所、交通场站等各类公共场所人员流动性强、密集程度高，是疫情防控的重要阵地。按照省市统一安排，要求各经营主体要明确专人，设置防疫经理，全面负责做好本场所的疫情防控工作。现就落实好公共场所防疫经理责任制通知如下：

一、明确各方责任

（一）防疫经理责任。一是结合场所的特点，制定疫情防控工作方案、预案。二是负责建立员工健康档案，做好从业人员核酸检测及健康监测，坚持日报告零报告，特别是对重点岗位的重点人员，要安排专人跟踪管理。三是负责人员进出场所管理，落实测温扫码、查验72小时核酸检测阴性证明（对省外乘坐公共交通工具来返人员需查验48小时核酸检测阴性证明）、戴口罩等相关防控措施。四是负责场所内日常消毒消杀工作，结合爱国卫生运动，定期开展环境卫生整治。五是负责场所防疫物资储备、配备。六是负责做好24小时应急值守工作，一旦遇突发情况及时通知监管部门和防疫部门，并配合做好防疫处置工作。七是负责组织开展场所从业人员防疫培训，既做好自我防护，又提高场所防疫落实能力。

（二）属地监管责任。一是要全面掌握本乡镇内公共场所底数，建立防疫经理责任制监管台账，明确监管责任人和包联负责人。二是建立公共场所日常巡查制度，定期不定期督导检查，督促场所全面落实各项防控措施，及时发现和消除涉疫风险隐患。对达不到开设标准的，坚决采取停业整顿或关停措施。三是定期组织防疫经理进行培训，全面提升防疫经理履职能力和水平。

（三）行业主管责任。各行业主管部门要落实主管责任，结合行业特点，开展日常行业监管，建立督导检查机制，定期组织开展行业防疫经理疫情防控培训，严格落实“管行业必须管防疫”的行业监管责任。

二、有关要求

（一）统一标准、统一格式，设计防疫经理公示牌模板，各乡镇、各行业监管部门要安排各经营主体在显著位置设置防疫经理公示牌，公示防疫经理姓名、联系方式、工作职责。

（二）为亮明身份更好的让防疫经理履职尽责，县防控办统一制作防疫经理胸牌。各乡镇、各行业监管部门要为防疫经理发放胸牌，让防疫经理戴牌上岗。

(三）县防控办、纪委监委要把防疫经理责任制落实作为防疫工作的督导重点，进一步加大明查暗访力度，对乡镇、部门落实监管责任情况进行监督检查，发现问题及时通报，及时纠正。对因防疫经理履职不力，造成公共场所管理混乱或疫情传播的，要追究防疫经理责任，对监管责任落实不到位的，同时追究监管单位及责任人的责任。

顺平县应对新冠肺炎疫情

工作领导小组办公室

2022年9月18日
                                                       报：领导小组组长、副组长

顺平县应对新冠肺炎疫情工作领导小组办公室   2022年9月19日印